中共邵阳学院委员会

邵院党通〔2019〕18号

关于切实抓好软弱涣散基层党组织

专项整治工作的通知

各二级党组织：
    为贯彻落实中央、省委“不忘初心、牢记使命”主题教育工作会议精神，根据省委主题教育领导小组《关于在“不忘初心、牢记使命”主题教育中开展专项整治的通知》（湘教组发〔2019〕7 号）和《关于整治基层党组织软弱涣散方面突出问题的实施方案》以及省委教育工委《关于在“不忘初心、牢记使命” 主题教育中开展高校软弱涣散基层党组织专项整治工作方案》要求，经党委决定，对我校软弱涣散基层党组织开展专项整治工作，现就相关工作通知如下。

    一、整顿的重点问题
针对高校基层党建实际，重点整顿高校部分基层党组织存在的以下问题：
1.教师党支部书记“双带头人”配备不到位问题。
2.组织生活存在形式单一化倾向，联系实际不多，吸引力不强。
3.发展党员工作有待加强，发展学生党员要求不统一，发展中青年教师党员力度不够。
4.基层党组织主体责任落实不到位，支部战斗堡垒作用和党员先锋模范作用发挥不够。
5.基层党务工作者业务能力不足，成长渠道不畅，工作积极性不高。
二、工作步骤
1.问题导向，深入自查。各二级党组织结合“不忘初心、牢记使命”主题教育的要求，严格对照上述5个整顿的重点问题，于9月2日至9月6日期间对所属基层党支部开展整治行动工作自查， 9月6日下午5点前将所属每个基层党支部存在的问题汇总（见附件1）报党委组织部502室。
2.深入调研，确定对象。学校党委根据各二级党组织自查结果，学校领导班子成员分别到各自联系或分管的二级党组织对专项整治工作进行实地调研，实地调研时间为9月9日至9月12日。根据调研结果，经学校党委会议研究确定整顿对象名单，同时，整顿对象所在二级党组织要对整顿对象逐一研究分析，在分管或联系校领导指导下对整顿对象列出问题清单，逐条提出整顿措施，明确责任人和时限要求，建立菜单式整顿台账。菜单式整顿台账（见附件2）于9月16日下午报党委组织部502室汇总，整顿名单和菜单式整顿台账经党委研究后报省委组织部和省教育工委备案。
3.严格组织，务求实效。由党务部门组成专项督查小组于9月底至10月中旬对照整改对象的菜单式整改台账，督查各项整顿措施的落实情况，各二级党组织要有针对性地解决问题，确保10月底前基本完成集中整顿的各项任务。党委对集中整顿情况进行全面自查后形成自评报告，于11月上旬将自评报告报送省委组织部、省委教育工委。
三、工作要求
1.高度重视，落实责任。要充分认识高校基层党组织建设的重要性，进一步增强责任感和紧迫感，把整顿软弱涣散基层党组织作为推动“不忘初心、牢记使命”主题教育往深里走的具体行动，抓实见效。软弱涣散基层党组织专项整治工作第一责任人为各二级党组织书记。
2.强化督促，按时完成。学校成立软弱涣散基层党组织整顿工作专项督查组，加强对整顿工作的调度，及时掌握工作进展情况。各二级党组织要严格按照时间节点抓好专项整治工作的落实。专项整治工作情况纳入今年二级党组织书记抓基层党建述职评议考核内容。
附件：
1.基层党组织问题汇总表（样表）
 2.菜单式整顿台账（样表）
中共邵阳学院委员会
                               2019年8月30日
附件1
基层党组织问题汇总表（样表）
二级党组织：                                    填报人：                填报时间：    年   月   日
	序号
	党组织名称
	问题清单

	1
	****党总支（或党支部）
	1.×××

	2.×××

	……

	2
	……

附件2
菜单式整顿台账（样表）
填报单位：                          填报人：                       填报时间：   年   月    日
	序号
	整顿对象（基层党组织）
	问题清单
	整改措施
	完成时限
	责任人

	1
	****党总支（或党支部）
	1.×××
	1.×××

	2.×××
	2.×××

	……
	……

	2
	……

- 2 -
- 1 -